1/3 ページ

2022 年 8月 VCはまゆう定例会 議事録

開催日時： 2022年 8月7日(日) 10:00 – 10:30
開催場所： サンウェルぬまづ 3階 可動間仕切り会議室

出席者： 会員:13人、沼津市社会福祉協議会:1人

司会： 冨田

書記： 田中

配布資料： 1) 2021年 8月 VCはまゆう定例会 議事次第

2) 令和4年度沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座 実施要綱

予定： (定例会)

2022年9月11日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 ミーティングブース

2022年10月9日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 ミーティングブース

2022年11月13日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室

2022年12月11日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 ミーティングブース

2023年1月15日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動仕切り会議室

沼津市災害ボランティアコーディネーター協会Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

2022年 8月以降の定例会、訓練などの活動について、実施をする、しない、また、実施する

場合、その方法などを役員で検討します。会員の皆様には、その都度ご連絡をいたします。

1. 各委員会・会計報告

1.1. 総務部(委員長 冨田)

定例会 欠席者の連絡がありました。

長澤香代子さんの訃報の報告がありました。

1.2. 災害対策委員会(委員長 渡辺)

報告事項はありません。

1.3. 研修委員会(委員長 磯崎)

1) 災害ボランティアセンター運営訓練

9月19日(月・祝) 午前に開催を予定していましたが、準備不足のため延期します。

2) HUG体験会

9月19日(月・祝) 午後に開催を予定していましたが、新型コロナウイルス感染症の

感染者数の急増により、見合わせます。

協会として、9月19日(月・祝) 午前は養成講座受講者向けの講座、午後は会員向けの勉

強会を予定します。

1.4. 情報委員会(委員長 林)

報告事項はありません。

1.5. 会計(会計 庄司)

7月の収支報告、7月末時点の残高報告がありました。

2/3 ページ

2. プロジェクト報告

2.1. IT化検討プロジェクト

進捗ありません。

窪田さん、菊池さん、磯崎さん、田中さんの4人で以下 2つについて検討しています。

- Line Worksを使用した会員連絡、資料共有

- Googleドライブを使用した資料の保管、共有

3. 会合、セミナーなど 連絡、報告

3.1. 令和4年度 沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座

8月20日(土)、21日(日)の2日間 サンウェル 4階 多目的ホールで開催予定です。

ただし、沼津市が緊急事態宣言、まん延防止等重点措置の対象になるなど、新型コロナウ

イルス感染症の状況により、直前で中止となる可能性があります。

集合:  8月 20日(土) 9:00

8月 21日(日) 9:00

解散: 8月 20日(土) 17:00

8月 21日(日) 17:30

協力依頼内容: 1)受付補助

2)資料等配布、回収

3)会場レイアウト変更

4)グループワーク補助(進行、まとめ)

5)片付け(21日 17時以降)

6)その他

VCはまゆうが担当する課目は以下のとおりです。

日時 内容

20日 9:45〜10:35 ボランティア体験紹介

20日 11:35〜12:15 災害ボランティアコーディネーターとは

20日 15:25～16:40 ボランティアの心得と安全管理

21日 15:50～16:30 沼津市の災害ボランティア支援の現状と課題

「ボランティア体験紹介」は以下の災害における災害ボランティア活動を紹介します。活

動に参加された方に1から 3分程度でご自身が活動した内容をお話ししていただきます。

① 2021年 7月 豪雨(沼津市西部地域)

② 2019年 10月 台風 19号(沼津市大平地区)

③ 2014年 10月 台風 18号(静岡市清水区)

④ 2014年 2月 大雪(駿東郡小山町)

⑤ 2013年 10月 豪雨(西伊豆町)

「ボランティアの心得と安全管理」は災害ボランティアコーディネーターとして、ボラン

ティアに対する安全管理、被災者に対する安全管理を個人、グループで検討してもらいま

す。グループごとにパネルを用意し、コの字形式、または、島形式でグループ討議をしま

す。進行、まとめをお願いします。

3/3 ページ

意見: 8月 7日時点の受講申込は29人です。[沼津市社会福祉協議会 井上]

3.2. 沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座受講者向け講座

9月19日(月・祝) 午前 10:00から 12:00(受付開始 9:30)に養成講座の受講者を対象と

した講座を開講します。受付、資料配付などの協力をお願いします。会員の方が受講して

いただいても構いません。

講座内容は、昨年7月 沼津市地域ささえあいセンターの活動報告をもとに、災害ボラン

ティアコーディネーターとしての災害ボランティアセンターとの関わりです。などの協

力をお願いします。

3.3. 災害ボランティアセンター窓口業務の確認勉強会

9月19日(月・祝) 午後 1:00から 3:30(片付け終了 4:00)に会員を対象とした勉強会を

開催します。ご参加をお願いします。養成講座の受講者も参加可能とします。

勉強会の内容は、災害ボランティアセンターの各窓口の手順書があります。手順書の読み

合わせを実施し、手順の思い出し、備品、帳票類の確認をします。

以上